Anno. 1315. collatis signis pugnatum est inter eos ad Neccharem fluuium, & utrinque multi occubuerunt in pugna.

Anno. 1323. pridie Michaelis ingenti conflitu congressus est Lodouicus cum Friderico. Fridericus iuuabat frater eius Lupoldus, coiunctis Sueuis & Hel-

## DE QVARTA MONARCHIA

& Heluetiis, et magna quoq; parte Hungarorum;  
Lodouicum sequutus erat Bohemię rex, et Norin-  
bergici castrī Comes, & principes pleriq; alij. Iam  
vero quum cunctaretur Lupoldus, ut traiicere am-  
nem nō posset, cesus est à Lodouico exercitus Au-  
striacus, et captus est Fridericus à Franco quodam,  
cui Ebrardo Mosbachio nomen erat, qui perduxit  
eum ad Bruggrauium Noribergensem, à quo ad  
Lodouicum missus est. Atqui vero vbi vidit Lu-  
poldus opem ferre se non posse fratri, tanta animi  
indignatione ac furore percitus est, quod seipsum  
penè interfecisset, nisi sui cohibuerint eum, qui &  
consuluerunt quoque ut recederet, neq; sua sponte  
deiiceret se in periculum. Postea vero ne quicquā  
multa tentauit Lupoldus, & apud pontificem, &  
Francorum regem, ut vi eriperet Fridericum fra-  
trem, nam Gallus alieno negotio nō admodū mo-  
uebatur. Fridericus trium annorum spatio captus  
erat in arce quadam apud Bauaros, tandem tranfacta  
controversia dimissus est hac lege, ut imperio cede-  
ret, quod quum vltro receperisset, restitutus est à Lo-  
douico in Austriam. Itaq; vſus est summa humani-  
tate atq; clementia Lodouicus in hostem suum, ina-  
terim tamen nō quiescēte Lupoldo à motibus ex-  
citandis, etiam post liberatum Fridericum.

Postea censuris pontificiis animaduertit in Cæ-  
sarem Lodouicum Ioānes. 22. quod ante coronatio-  
nem imperiali autoritate & imperio vſus fuerat in  
Italia. Occasio ingētis schismatis inde orta est apud  
Germanos, eaq; duravit circiter vigintiquatuor an-  
nos, interea magne passim seditiones in imperio es-  
vribibus natę sunt, & pars altera alios per cōiuratio-  
nem pellere & opprimere conabatur. Et quanquā  
nō semel petiisset absolutionem à pontifice Lodo-  
uicus, tamen nullis eam precibus potuit impetrare.

RE. REA

¶. Rejectus est postea à Benedicto Papa & ab aliis multis claris viris processus, & instituta actio Iohannis cōtra Lodouicum, propter iniqūitatem quā visus erat. Controversiæ scripta inter pontificem & Cœsareum etiamnum extant, in quibus gloriari veritus non est Iohannes papa, penes se summam autoritatem & ius esse creandi & deponendi nō solum reges sed imperatores omnes prō sua voluntate. Estimari ex his potest facile, non gravi admodum de causa Papam exercuisse tanta odia aduersus imperatorem. Non deerant quoq; sub idem hoc tempore homines erudit, qui scripta pontificis palam insectabantur, inter hos Ocam fuit. Principes Germani omnes tam ecclesiastici, quam equestris ordinis imperatori adhærerunt, tandem compulsi quidam sunt ad defectionem, atque adeo etiam ad electionem alterius Cœsaris per pontificem.

In Italia maximas factiones habuit Lodouicus. Galeatus Mediolanensis, & Senatus Romanus excepti aduentum Lodouici in Italiam. Itaq; profectus est comitante Regina, quæ & peperit Romæ filium, qui dictus est Lodouicus Romanus, & factus postea ab imperatore Marchio Brandenburgensis, Mediolani ab Episcopo, Rome à Cardinali de Columna coronatus est. Constituit quoq; Rome pontificem Petrum Corbariensem, qui non multo post Awinium pertractus est vincitus ad Iohannem. 22. à quo in carcerem est coniectus, in quo perire.

Porro dum hęc omnia geruntur, nullis obtestationibus assequi potuit Lodouicus, ut anathema liberaretur à pontifice, verum enim uero id tandem indefessis conatibus suis effecit papa, vt in Lücelburgo conuentu habitu, Moguntinus, Treverensis & Coloniensis Episcopi & Bohemiæ rex

## DE QVARTA MONARCHIA

Vna cum Saxonie duce alium imperatorēm designarēt. Electus est Carolus quartus Morauie Comes prouincialis, filius Bohemiæ regis. Is à Clemente. 6. pontifice tum confirmatus est. Ceterum dum Aquisgranum & Colonia vrbes Cæsarem agnoscere non volunt, Bonne imperij insignibus est exornatus.

De Nicolao Augusto, qui  
fuit Romæ.

Contigit sub hoc tempus Romæ insignis cuiusdam stultitiae exemplum. Nicolaus quidam scriba urbis Romæ ea erat potentia & autoritate, ut penes eum totius urbis imperii esse diceres, nam aberant tum adhuc quoque pontifices in Galliam translati. Appellavit hic Nicolaus se Tribunum Augustum, & publicis scriptis æditis est testatus, Romam adhuc verum caput esse imperij, & ideo ex autoritate urbis Romæ penes se summam postulatam esse tractandi causas imperij. Et pro ea autoritate vocavit Lodouicū & Carolum, ut coram se in iudicio comparerent, & causam suam ipsius arbitrio committerent. Similem stultitiam eius generis exercuit saepe in urbes, & reges quoque alios, ad benni spatiū, tandem à pontifica factio ne pulsus miser hic Augustus profugit ad Carolū quartum. Carolus vero hominem temerariū Aui nium misit ad pontificem, à quo captus in carcere seruatus est.

Anno Christi. 1345. obiit Lodouicus Bauarus. Tum vero cum ingentibus copiis ex Bohemia Ratisbonam venit Carolus, ubi imperator agnitus est. Inde & à Norinbergensibus receptus est, praetexit enim Carolus clementem sibi à pontifice absolutionem contigisse, pro expiandis grauis bus peccatis illis, quibus dum Lodouico adhaeserent,

tent, redditi essent obnoxij. Basileę quitti eōtū sili  
committetur ut virbis nomine absolutionē pe-  
teret, respondit: Arbitrari se nihil eos criminis ad-  
mississe, qđ Lodouicum habuissent Cæsarem, neqz  
etiam existimare se Lodouicum hæreticum fuisse,  
interim tamen si à delictis absolui posse, id se nō  
ægrelaturum. Itaqz absoluti sunt.

Anno. 1348. defuncto iam Lodouico maior eti-  
am discordia orta est, Mogūtius, Palatinus, Bran-  
denburgensis et Saxonię dux, filius illius cuius sus-  
fragio Carolus creatus erat imperator, conuenie-  
runt, & reiecta Caroli electione adscierunt ad su-  
scipendam maiestatem imperij Eduardum An-  
glia regem, sed ille vt rem molestiarum plenam  
fuscipere recusabat. Inde delegerunt Fridericū  
Misnię Comitem prouincialem, cæterum & hic  
contempst imperij titulos, noluit enim in exiti-  
um hæreditariae terræ suę cum Bohemis vicinis  
belligerari.

**Guntherus comes Schuartzburgensis**  
electus Cæsar.

**A**nno. 1350. Francofordię Cæsar electus est, nō  
omnium tamen Electorū consensu, Gunthe-  
rus comes Schuartzburgicus, recepit is gubernia-  
cula imperij & instructus omnibus præsidiiis ad re-  
tinendum imperium, satis munitus erat aduersus  
vim Caroli, qui tunc Mogūtię agebat. Cæterum  
paucis post diebus Guntherus veneno necatus  
perit Francofordię statim. Itaqz imperio solus Ca-  
rolus potitus est. Francofordiā venit, & pro Cæsa-  
rereceptus est.

Post Clementem quintum factus est papa Io-  
annes Vigesimus secundus, qui præter iustum caus-  
sam in optimum Cæsarem Lodouicum censuris  
pontificiis animaduertit.

Post

## DE QVARTA MONARCHIA

Post Ioannem. 22. factus est papa Benedictus. 11.  
Is nunquam Ioannis actionem cōtra Lodouicum  
comprobauerat, & pontifex factus vltro eum ab-  
soluisse, nisi cōminicationibus suis Francię & Nea-  
polis reges eum id facere prohibuerent. Porro  
quum inter dicendum commemorarent regij lega-  
ti, Lodouicum multa nefanda contra pontificē ma-  
chinatum, respōdit Benedictus: Imō nos fecimus  
contra eum. Vixit in Papatu ad breue tempus, id,  
cīrco causę omnes infectę h̄igere.

Post Benedictum. 11. factus est papa Clemēs. 6.  
Is renouauit illate excommunicatiois tela contra  
Lodouicū, & acerrime eum persequutus est, tam-  
etsi interim de pacis conditionibus tractaretur in  
Vienensi concilio apud Gallos, et supplicem se de-  
clararet Cēsar Lodouicus. Enīt hic Clemens Au-  
nium Francię, atque ita vrbs hāc iuris pontificij  
facta est.

Porro hisce temporibus in Germania & Gallia  
simul multæ turbæ hominum oberrarunt passim,  
qui seipso virgis ceciderunt, multi eorum Spiram  
venerunt in ipsis comitiorum diebus, magnam re-  
ligionis speciem præferentes. Sanctimonię nomi-  
ne à ciuibus ad prandia sunt invitati. Erroris fucus  
vt nihil differebat ab Anabaptistarum opinione re-  
ligiosa, ita secta non minus perniciosa erat illis tem-  
poribus. Tandem vero damnata est.

Clementem. 6. sequutus est papa Innocētius. 6.  
huius temporibus Carolus quartus coronatus est  
Rome.

Carolus quattus Cēsar Germ. xxxij.

**A**nno CHRISTI. 1350. post obitum Guntheri  
Schuartzburgensis imperare cœpit Carolus  
huius nominis quartus, Lucelburgensis sanguinis  
princeps, Ioānis Bohemorū regis filius. Erat enim  
is Henr.

is Henrici Lucelburgensis filius. Porro ab hoc anno. 1350. regnauit Carolus annos vigintio octo.

Anno. 1355. Carolus in Italiam descendit, & humanissime ab urbibus exceptus est, Romæ totus Senatus & optimi quicq; obuiam procedentes eius aduētū religiose excepere. Ille vero ut vicissim suam humanitatē Romanis testaretur, equo descendit, & pedes deditioñem urbis recepit. Postea ab Hostiensi Cardinale coronatus est. Ciuitates pontificij iuris in Italia, sed interim rebelles, subegit in pontificis gratiam, ut amplius non reluctarentur. Alia quę in hac expeditione fecerit, non reperio.

Anno. 1360. Carolus Ebrardum Wirtebergensem Comitē ingenti exercitu oppreslit, atq; depopulatus est, tandem autem per Augustanum, Argentinensem & Spirēsem Episcopos cōtrouersia composita est.

Anno. 1366. iterum in Italiam perrexit Carolus, in qua urbes quasdam tumultuum cupiditas compescuit, & subegit.

Carolus Vlmam obsedit, sed qua de caussa, id nusquam reperio scriptum. Etenim imperiti historię proprietatis Germani nostri, circumstantias & caussas rerum gestarum non attenderunt.

Magnam laudem meruit Carolus ob aureā bullam conditam, in qua multa, quę ad publicam pacē seruandam pertinent, commode complexus est. Rerum Bohemicarū in primis studiosus fuit, gymnasium publicum Pragę instituit. Sunt qui improbant iura in Arelatensi regno tradita ab eo esse Gallorum regi.

Anno. 1370. Carolus filium suum Wenceslaum Cæsarem creati fecit. Alteri suo filio Sigismundo Comitatum Marchię Brandenburgēsis, quem emerat à Lodouico Romano, donauit.

## DE QVARTA MONARCHIA

Antio. 1377. Vdaltichus wirtebergensis Comes infeliciter ante Ruetlingum urbem pugnauit. Perierunt in eo conflictu homines multi, & præclari.

### Heluetia.

**S**Vb hęc tempora Heluetica fœdera cœpere, & primum Lucerna, deinde Berna, postea Tigurum Heluetiis se adiunxerunt, & generosissimus princeps Lupoldus Austriae dux ab Heluetiis visitus occubuit, anno. 1385.

Cæterum quando extant passim rerum Heluetiarum historię superuacaneum esse existimo facta eorum longa commemoratione in hoc libello recensere.

Innocentium .6. sequutus est Papa Urbanus quintus. Urbano .5. successit Papa Gregorius. .ii. is Romā ex Gallia transtulit iterum pontificiā sensionem. Anno. 1376.

### Schisma.

**P**Ost Gregorium undecimum ingens schisma ortum est. Itali Italum pontificem Urbanum .6. dictū creauerunt, & is Romę mansit. Galli item elegerunt pontificem in Italia, quem Clemētem septimum appellarūt, is Auinium se recepit. Erat itaque diuisa Roma, erant et pontifices duo, alter in alterum censuris sequiebat. Porro Italia, Germania & Hungaria Urbano Romanorum pontifici adhæserunt. Durauit hoc schisma usq; ad Constantiense concilium annos nouem & triginta.

Wencelaus Cæsar Germanus. XXIII.

**A**nno millesimo trecentesimo septuagesimo octavo post obitum Caroli imperare cœpit wencelaus filius eius, & regnauit mortuo patre annis viginti duobus. His temporibus apud Pragenses publice docere cœpit Ioannes Hus contra indul

Indulgentias pontificias, atque ex hac occasione  
perniciösi tumultus in Bohemia cōtra sacerdotes  
& monachos exorti sunt.

Wencelaus tandem à Sigismundo fratre suo ca-  
ptus est, & Viēnę in carcere seruatus. Alia de hoc  
Wencelao non reperio, quæ digna existimem, ut  
conscriptibantur.

Rupertus Cæsar Germanus.

### XXXIII.

**A**NNO. 1400. Cæsar factus est Rupertus Co-  
mes Palatinus Rheni, imperio p̄fuit annos  
decem, ceterum quū iam multos annos Italia ab-  
fuissent Cæsares, Galeatorum potētia apud Me-  
diolanenses creuerat, & Florētini quæc̄ facti opū  
lentiores erant, & bella gerebānt contra Medio-  
lanenses. Florentini opē petebānt à Ruperto Cæ-  
sare ad comprimentam potentiam Galeatorum,  
proinde adiuturus Florentinos Rupertus trāscen-  
dit in Italiam, & cepit Galeatum. Verum enim  
vero destitutus Rupertus Cæsar ducis Austriaci  
& Episcopi Coloniensis p̄fīdio, infirmior erat,  
quam quod valuisset res tantas conficere, & quan-  
quam tētasset varia, tamē negotio infecto in Ger-  
maniam redire est coactus.

Post Vrbanum. 6. factus est papa Romę Boni-  
facius nonus.

Et contra hunc Avinij creatus est Papa post  
Clementem septimum, Petrus Luna, dicitus Be-  
nedictus. 12.

Post Bonifacium. 9. factus est Romę Papa In-  
nocentius septimus.

Post Innocentium. 7. factus est Romę Papa  
Gregorius. 12. Is promisit cessurum se pontificatu-  
m si Benedictus item cedere nō recusaret. Ceterum  
fugiente Benedicto in Hispanias, relicto Avinio.

## DE QVARTA MONARCHIA

reuoauit promissum suum Gregorius de resignando Papatu. Proinde concilio Pisii habito, vterque & Gregorius et Benedictus pontificatu sunt depoisti, & in locum eorū suffectus est tertius Papa Alexander quintus. Gregorius profugit Ariminū, vbi mansit usque ad Constantiensis concilij tempora. Alexander quintus Bononię egit, nā Hungari occupata tum vrbe Roma incredibilem tyrannidem exercebant, & belligerabātur cum Gallis propter Neapolin.

Post Alexandrum quintum factus est Papa Bononiae Joannes. 23. Itaq; hic Joannes vigesimusterius Bononiae, Gregorius Ariminī, Benedictus in Hispania superstites vixerunt, vscq; dum Constantij publica synodus cogeretur, sunt autē tres hi patiter in eo concilio Papatu deiecti.

De Tamerlane tyranno Tartaro.

**A** Etate Ruperti Cæsaris vixit longe crudelissimus tyrānus Tamerlanes Tartarus, qui immensi deuastatione totum ferē Orientē & Asiam peragavit cum decies centenorum millium exercitu. Persas, Armenios, Syrios depopulatus est. Item & minorem Asiam inuasit, & Turcum Cæsarem Piasetum cepit, eumq; perinde ac auē cauea inclusum secum spectaculi & ludibriū loco circumuexit.

Sigismundus Cæsar Germanus. xxxv.

**A** Nno millesimo quadragesimodécimo post obitum Ruperti Cæsaris, Sigismundus imperator factus est, filius fuit Caroli quarti, Marchio Brabantensis, Hungarię & Bohemię rex. Imperio præfuit annos septem & viginti. Sapientia, eruditione & probitate clarissimus princeps fuit, statura talis, qualis principem tantū decebat. Effigies eius graphicè admodum depicta etiam hodie adhuc reperitur apud generosum & nobilem Comitē Hoc  
ierum

## LIBER TERTIVS

147

terum de Mansfeld. Ingentia bella in Hungaria ges-  
sit contra Hungaros, a quibus captus est. Contra  
Turcas sepius pugnauit. Cæterū Cæsar factus om-  
nium nationum præsidio ingentem expeditionem  
instruxit aduersus Turcas, id quod infra dicemus.

De Concilio Constantiensi.

**I**N initio sui imperij Sigismundus in Italiam tran-  
scendit, ac consultauit cum pontifice Ioanne de  
publico concilio cogendo, schismatis tollendi cau-  
sa. Ipse quoq; ad Gallorum regem profectus est, &  
cum eo egit, ut in conuocanda synodo consentiret.  
Proinde suffragatione papæ Ioannis, Cæsar, ad hec  
Franciæ Hispaniæ & Angliæ regum Constantiense  
concilium inchoatum est, anno. 1414. ad quod Ioan-  
nes pontifex ipse venit.

Imperator Sigismundus sub natalem Domini  
Constantiam venit, & in Missæ sacro tanquam Dia-  
conus Euangeliū cecinit: Exiit edictum a Cæsare  
Augusto. Postea de Ioanne Hus tractatum est, &  
damnato eius dogmate una cum Hieronymo Pra-  
gensis est exustus. Inde de schismate pacando ege-  
runt, ac tribus pontificibus Ioanne. 23. Gregorio &  
Benedicto Papatu depositis, suspectus est in ponti-  
ficatu Otho de Columna, qui Martinus quintus  
dictus est.

Porro vero quum peniteret Ioannem. 23. quod  
vltro consensisset in abdicatione pontificatus, clam  
fugam meditabatur, adiuuante eum Friderico Au-  
striæ duce. Sed inter fugiendū retractus est per Cæ-  
sareanos Ioānes. Dux Austriae vero proscriptus est  
a Cæsare, direptis aliquot pagis in eius ducatu, tan-  
dem ad hunc modū transacta controuersia est. Sua-  
sum est Friderico ut vltro resignatis in potestatem  
Cæsaris omnibus terris suis, supplex condonatio-  
nem criminis precaretur. Proinde clementia, & hu-

T ; ma

## DE QVARTA MONARCHIA

manitate imperatoris in Austriacum ducatum re  
stitutus est.

Atqui vero destitutus Ioannes Papa Lodouic  
eo Palatino Comiti seruādus est traditus. Is abdu  
xit eum in arcem Manheim, non longe ab Heidel  
berga ciuitate, ibi triennij spatio seruatus est. Inde  
ad Martino pontifice in gratiam receptus Cardina  
lem egit. Itaque perniciose schismate, quod inter  
pontifices erat, sublato, concordia atque tranquili  
tatis Ecclesie est restituta, idq; ductu & studio Si  
gismundi Cæsarlis, qui hoc nomine longe maxi  
mas laudes meruit.

Reliqua que in hoc conuentu gesta sunt, super  
vacaneū est hic memorare, extant enim de his om  
nibus integri libelli conscripti,

### De Comitibus prouincialibus Marchie Brandenburgensis.

**A**nno. 1417, prima Dominica post resurrectionem Domini, donauit Sigismundus Cæsar laudissimo principi Friderico Burggrauio Norin  
bergensi ius electuum imperij, & prouincialem  
comitatum Marchie Brandenburgensis in Conci  
lio, idq; ob excellentes eius virtutes, & summam  
fiden, quam in maximis quibusque caussis confi  
ciundis erga imperium declararat. Atqui vero q  
insignes principes & ante adeptam Electionis dignitatem, & postea quoque fuerint in hoc genere  
Burggrauiorum, id equidem longum esset hic re  
censere, quin & supra quoq; eorū iā sēpe facta est  
mentio. Postquam autem electores facti sunt, ma  
ximi semper et grauissimis rebus imperij tractan  
dis intenti fuerunt, quo nomine frequens admo  
dum ipsorum mentio iam deinceps incident. Pro  
inde in historiis nostrorum temporum p̄ae aliis  
omnīe

omnibus Albertus Marchio prædicatur, qui ob  
virtutes suas Germanici Achillis cognomentum  
est adeptus.

Illud quoque nostris temporibus obscurum  
non est, Joachimum Marchionem Electorē Bran-  
denburgensem, clementissimum principem me-  
um, & fratrem eius Albertum Cardinalem & elec-  
torē, Archiepiscopū Mogūtinū, & Magdenbur-  
gensem &c. eximia quadam sapiētia, & omnibus  
heroicis virtutib⁹ a Deo exornatos esse, & id  
circo in summis & difficilib⁹ negotiis, nō solum  
quę ad imperium, sed ad vniuersum orbem Chri-  
stianum pertinent, eorum operam & consilium  
prę alis multis requiri. Neque enim in imperiis  
fieri aliter potest, quę quandiu consistunt, necesse  
est sapientia summorum hominum administrari,  
id quod in diuinis literis sapiētia ipsa testatur: Per  
me reges regnant.

Celebrato concilio crebrę expeditiones in Bo-  
hemiam adornatę sunt aduersus seditiosos & ma-  
le feriatos homines, qui post mortē Ioannis Hus  
templa pariter & Monasteria diripiebant & po-  
pulabantur. Dux eorum Zisca dictus erat. Ingens  
clades vtrinq; commissa est, in Bohemos & Ger-  
manos, qui contra eos profecti erant, neque ta-  
men hoc modo seditionis incēdū restinctum est.

Sigismūdus, id quod supra diximus, lōge maxi-  
mū exercitū ex Germanis, Burgūdionib⁹, Gallis,  
Italis, Hungarī deniq; collectū aduersus Turcas  
parauit, & vscq; ad Adrianopolim perduxit. Erāt  
in hac expeditione summi principes, Cesar Sigis-  
mūdus, & Philippus Burgundionū dux. Ceterū  
Gallis cōrēdētibus primū sibi in acie locū deberi,  
perturbati ordines sunt, nō sine incredibili iactura

## DE QVARTA MONARCHIA

Christianorum, nam vici sunt ab hostibus, & Burgundionum Dux captus est. Cæsar Sigismundus Constantinopolin profugit. Tandem multo tempore postea Burgundionū princeps liberatus est.

Narratur de Sigismundo historia admodum festiva. Ministrū familiare habuit multis annis, in quē parum fuerat liberalis, quanquam interim munificētia & largiendo clarissimus erat princeps, id quod & Leonardus Aretinus scribit, qui viderat Sigismundum Cæsarem, & pontificis nomine multas coram eo caussas egerat. Porro accidit, ut quum amnem esset ingressus, equus ipsius meieret, quod ubi vidisset minister, qui prope antecessit Cæsarem, per iocum inquit: Equi eandem esse naturam, quam & dominus haberet. Atqui audiens hoc ipsum per occasionem Cæsar, mirabatur, iubebatque indicari sibi hoc dictum. Respondit minister: In anno vrinam spargere equum, ubi iam antea aquæ abundarent, sic & erga illos beneficium esse Cæsarem, quibus iam antea opes adfluerent satis. Anno maduerit Sigismundus perstringi se modeste, quod in ministrum iam veterandum nihil beneficij peculiaris & eximij contulisset, & subiecit: Nunquam sibi benemerendi voluntatem defuisse, sed principum dona non illorum esse proprie, qui ea merentur, sed quibus sint destinata fato. Et id re comprebaturum se dixit, quam primum otium & quietis occasio tantisper daretur. Postea otium nactus Cæsar pyxides duas parari iussit magnitudinis & formæ eiusdem. In unam aurum, in alteram plumbum posuit pondere eodem, & ministro aduocato praeposit, ut alteram pyxidem deligeret. Consternatus minister librando modo hanc modo alteram pyxidem tollit, nesciēs utram debeat potissimum eligere, tandem eam auferit pyxidem que plumbum contineat.

ginebat, quod vbi conspexit ille, iam reclusa pyxide, aiebat Cæsar: Videri palam non suam voluntatem, sed ipsius infortunium obstetisse hactenus, quo minus beneficium sit consequutus. Testatur sanè hoc factum, prudenter considerasse Cæsarē, felicem successum rerum à Deo contingere.

Cæsar Sigismundus heredem masculum nō habuit, filiam vnicam in matrimonium dedit Alberto Austriaco duci, qui hac occasione Hungariae & Bohemię rex factus est.